MUNICIPIO DE MARQUETALIA

Altitud: 1600

Poblacion: 16.618 Habitantes
Extension: 16.300 has
Temperatura Promedio: 20°C
Fundacion: 1903

Erigido Municipio: 1924

Distancia a Manizales: 124 Km

Resefa histérica

La comunidad indigena que habitd éste territorio pertenecié a la tribu de los
Marquetones. Durante las épocas de la conquista y la colonia fue explorado por
varios conquistadores esparioles, entre los que se destacan Francisco Nufiez
de Pedrozo, Ascencio de Salinas y Francisco de Ospina. Sin embargo, solo fue
hasta finales del siglo XIX cuando se crearon los primeros asentamientos
rurales con colonizadores provenientes de los Estados de Antioquia y el
Tolima. Algunos de ellos fueron; Gregorio Martinez, Laureano Duque, Benito
Jiménez, Eleuterio Garcia, Tristan Duque y Celestina Molina.

Actividad econdmica

La vida econdmica del municipio se mueve, especialmente entre la produccion
cafetera y la ganaderia. Adicionalmente, se cultiva el platano y la cafia panelera
como parte de los procesos de diversificacion.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
ANO 2004

INFORME AUDITORIA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL

BALANCE GENERAL

Divisién Economia y Finanzas Publicas
Contraloria General de Caldas




MUNICIPIO DE MARQUETALIA

BALANCE GENERAL -
angisis | AASS | anaisis
| 2003 2004] Horizontal Relativaos | Vertical 2004

Cifras en Miles de Pesog
Efectivo 128,507 201,797 73,290 57.03% 1.78%9
Inversiones 0 3903 3.903 0.00% 0.03%
Rentas por Cobrar 24,412 161,619 137,207 562.05% 1.43%
Deudores 612,957] 630,009 17,052 2.78%9 5.56%
Otros Activos 8.444) 1,526 -6,91 -81.93% 0.01%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 774,320| 995,@' 224,5& 29.00% 8.82%9

ACTIVO NO CORRIENTE

Rentas por Cobrar 28,623 578,987 550,364 1922.80% 5.11%
Propiedades, Planta y Equipos 1,168,189 1,156,726 -11,463 -0.98% 10.219%4
Bienes de Beneficio y Uso Publico 8,541,589 8,541,589 0 0.009%4 75.40%
Recursos Naturales y del Medio Ambiente 51,602 51,602 0 0.00% 0.46%9
Otros Activos 0 0.00% 0.00%9

0] 0]
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 9,790,00:;' 10,328,902' 538,903 5.50% 91.18%

TOTAL ACTVOS 10564323  11,327,758] 763,43:] 7.23% 10094

PASNO 2,003 2,004

Operaciones de Crédito Publico 0 0 0 0.0094 0.00%
Obligaciones Financieras 0 0 0 0.00% 0.00%
Cuentas por Pagar 201,670) 83,376 41.34% 22.14%
Obligaciones Laborales 147,669 -68,852 -46.63% 6.1294
Otros Bonos v Titulos Emitidos 0 0 0 0.00% 0.00%
Pasivos Estimados 0 0 0 0.00% 0.00%
Otros Pasivos Ol 26_2 262 0.00% O.%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 349,335' 364,125 14,78€ 4.23% 28.289

PASIVO NO CORRIENTE

Operaciones de Crédito Publico 171,250 256,667 49.88% 19.94%
Cuentas por Pagar 666,714 666,714 0 0.00% 51.78%
Obligaciones Laborales 0 0 0 0.009% 0.00%
Otros Pasivos 0 0 0 0.00% 0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 837.964 923381 85417 10.19%4 71.72%

TOTAL PASMVO 1187303]  1.287506] 100203] g.4494 1000094

PATRIMONIO

Hacienda Publica 9,377,020 1,040,252 -8,336,768 -88.91% 10.36%
Patrimonio Institucional 0 0 0 0.00% 0.00%
TOTAL PATRIMONIO 9,377,020 10,040,252, -8,336,768 -88.91% 100%

TOTAL PASNVO Y PATRIMONIO 10564,323]  11.327,758] 763,439 7.239% 100%

ESTADO ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA 'Y SOCIAL

Divisién Economia y Finanzas Publicas
Contraloria General de Caldas




MUNICIPIO DE MARQUETALIA

e 2 LA DO ACTIVIDAD INANCIERA,

ECONOVICAY SOCIAL

INGRESOS

3,311,907

3,800,849

Andlisis
Horizontal

Analisis
Variaciéon
Relativa %

Andlisis
Vertical 2004

INGRESOS OPERACIONALES

3,086,208

3,068,004

488,942,

15.84%)

80.72%

Inaresos Fiscales
Venta de Bienes
Venta de Servicios
Transferencias
Operaciones Interinstitucionales

281,684

366,638

84,954

30.16%9

9.65%

0

0

0

0.00%

0.00%

0

0

0

0.00%

0.00%

2,804,524

2,701,366

-103,158,

-3.68%0)

88.05%

0

0

0|

0.00%

0.00%

INGRESOS NO OPERACIONALES

225,699

732,845

507,146

224.70%

19.28%

(Otros Inaresns
il

225,69

732,845

GASTOS

3,409,049

3,141,407]

|GASTOS OPERACIONAIES

3,391,574

3,122,113]

-269,461]

-7.95%)

99.39%

De Administracion

De Operacion

Provisiones, Agotamientos vy Depreciaciones
Transferencias

Gasto Publico Social

Gasto Inversion Social

. onales

661,771

707,550,

45,779

6.92%

22.52%

[y

0j

0

0.00%)

0.00%

52,961

53,265

304

0.57%

1.70%

16,442

15000}

-1.442

S.7%

0.48%

1,981,733

1,866,354

-115,379

-5.82%

59.41%

678,661

479,944

-108.723

-29.28%

15.28%

0

0]

0

0.00%9

0.00%

GASTOS NO OPERACIONALES

17,475

19,294

1,819

10.41%)|

0.61%

QoS Casios

17,47

19,294

COSTOS

0.00%

Costo de Venta de Bienes
Costo de Venta de Servicios

Cnsto de Oneracion de Senvicins
[—

0.00%)

0.00%)

0.00%)

EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO

-54,109]

251,257]

-82.28%|

Divisién Economia y Finanzas Publicas
Contraloria General de Caldas




PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS Y GASTOS VIGENCIA 2004

MUNICIPIO DE MARQUETALIA
PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS Y GASTOS
VIGENCIA 2004
PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS

DESCRIPCION Valores en miles de pesos
RECURSOS CORRIENTES
RECUSOS DE CAPITAL 2,701,366
APORTES DE LA NACION
OTROS INGRESOS

TOTAL INGRESOS EJECUTADOS 2,701,366

PRESUPUESTO EJECUTADO DE GASTOS

DESCRIPCION Valores en miles de pesos

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 707,550
GASTOS DE INVERSION 2,346,298
SERVICIO DE LA DEUDA

TOTAL GASTOS EJECUTADOS I 3,053,848

ENDEUDAMIENTO DE LA ENTIDAD I 86,666

Divisién Economia y Finanzas Publicas
Contraloria General de Caldas




INDICADORES FINANCIEROS VIGENCIA 2004

MUNICIPIO DE MARQUETALIA
Miles de Pesos

INDICADORES

INDICADOR FORMULA 2.003]  2.004
Razon Corriente Activo Cte/Pasivo Cte 274

2,22}

El municipio de Marquetalia en el corto plazo por cada peso que debe, cuenta con 2,74 para respaldar la deuda lo que esta
mostrando un aumento frente al 2003 de 0,52 centavos en Razon Corriente. Lo que demuestra liquidez para respaldar las
deudas.

Importancia del Activo Corriente Activo Cte/Activo Total | 7.33%] 8,82%

La participacién del Activo corriente en el activo total es muy baja y plantea la necesidad de realizar los ajustes fiscales
necesaios.

indice de Endeudamiento Total Pasivo/Activo Total | 11.24%| 11.37%

El indice es relativamente bajo.

Importancia de los Recursos Propios | (Ingresos Fiscales/Ingresos Total)*100 | 9| 10

Como se puede notar, la importancia de los recursos propios es baja, y es necesario replantear las politicas de recaudo de
impuestos, las cuales han sido constantes en los ultimos dos afios. Lo anterior invita a la administracion local a demostrar mayor
eficiencia fiscal.

Magnitud de la Inversion | (Inversion Total/Gastos Totales)*100 | I 74,69

En cuanto a inversion el municipio de Marquetalia tiene un promedio (medio) lo que indica que puede mejorar éste indicador.

Participacion de los gastos I Gtos Fto Ejecutados/ Ptto de Gtos ejecutado | I 23%

En cuanto a gastos de funcionamiento son realtivamente bajos lo que indica que se hacen esfuerzos de austeridad.

Periodo de Cobro Promedio I (Rentas por Cobrar y Deudores )x 360/ Ingresos Operacionales | 69|

Se nota que con respecto al afio anterior no se han mejorado las politicas de cobro y recaudo, por el contrario siguié con un
promedio negativo de 75 dias con relacion al retorno fiscal.

Apalancamiento de Corto Plazo | Pasivo Corriente/ Patrimonio | 004 [ 0,04

En cuanto al total del Patrimonio el municipio por cada peso que tiene, debe 0,04 centavos en el corto plazo, lo que corrobora la
liquidez del ente territorial.

Divisién Economia y Finanzas Publicas
Contraloria General de Caldas




