MUNICIPIO DE MARQUETALIA

Altitud: 1600

Población: 16.618 Habitantes

Extensión: 16.300 has

Temperatura Promedio: 20°C

Fundación: 1903

Erigido Municipio: 1924

Distancia a Manizales: 124 Km

Reseña histórica

La comunidad indígena que habitó éste territorio perteneció a la tribu de los Marquetones. Durante las épocas de la conquista y la colonia fue explorado por varios conquistadores españoles, entre los que se destacan Francisco Nuñez de Pedrozo, Ascencio de Salinas y Francisco de Ospina. Sin embargo, sólo fue hasta finales del siglo XIX cuando se crearon los primeros asentamientos rurales con colonizadores provenientes de los Estados de Antioquía y el Tolima. Algunos de ellos fueron; Gregorio Martínez, Laureano Duque, Benito Jiménez, Eleuterio García, Tristán Duque y Celestina Molina.

Actividad económica

La vida económica del municipio se mueve, especialmente entre la producción cafetera y la ganadería. Adicionalmente, se cultiva el plátano y la caña panelera como parte de los procesos de diversificación.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AÑO 2004

INFORME AUDITORÍA GUBERNAMENTAL CON ENFOQUE INTEGRAL

BALANCE GENERAL

MUNICIPIO DE MARQUETALIA					
BALANCE GENERAL			Análisis	Análisis Variación	Análisis
ACTIVO	2,003	2,004	Horizontal	Relativa %	Vertical 2004
•	Cifras en l	Miles de Pesos		70	
Efectivo	128,507	201,797	73,290	57.03%	1.78%
Inversiones	0	3,903	3,903	0.00%	0.03%
Rentas por Cobrar	24,412	161,619	137,207	562.05%	1.43%
Deudores	612,957	630,009	17,052	2.78%	5.56%
Otros Activos	8,444	1,526	-6,918	-81.93%	0.01%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	774,320	998,854	224,534	29.00%	8.82%
ACTIVO NO CORRIENTE					
Rentas por Cobrar	28,623	578,987	550,364	1922.80%	5.11%
Propiedades, Planta y Equipos	1,168,189	1,156,726	-11,463	-0.98%	10.21%
Bienes de Beneficio y Uso Público	8,541,589	8,541,589	0	0.00%	75.40%
Recursos Naturales y del Medio Ambiente	51,602	51,602	0	0.00%	0.46%
Otros Activos	0	0	0	0.00%	0.00%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	9,790,003	10,328,904	538,901	5.50%	91.18%
TOTAL ACTIVOS	10,564,323	11,327,758	763,435	7.23%	100%
PASIVO					
.,,,,,,,	2,003	2,004			
Operaciones de Crédito Público	0	0	0	0.00%	0.00%
Obligaciones Financieras	0	0	0	0.00%	0.00%
Cuentas por Pagar	201,670	285,046	83,376	41.34%	22.14%
Obligaciones Laborales	147,669	78,817	-68,852	-46.63%	6.12%
Otros Bonos y Títulos Emitidos	0	0	0	0.00%	0.00%
Pasivos Estimados	0	0	0	0.00%	0.00%
Otros Pasivos	0	262	262	0.00%	0.02%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	349,339	364,125	14,786	4.23%	28.28%
PASIVO NO CORRIENTE					
Operaciones de Crédito Público	171,250	256,667	85,417	49.88%	19.94%
Cuentas por Pagar	666,714	666,714	0	0.00%	51.78%
Obligaciones Laborales	0	0	0	0.00%	0.00%
Otros Pasivos	0	0	0	0.00%	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	837,964	923,381	85,417	10.19%	71.72%
TOTAL PASIVO	1,187,303	1,287,506	100,203	8.44%	100.00%
PATRIMONIO	.,	-,		<u> </u>	.55.567
Hacienda Pública	9,377,020	1,040,252	-8,336,768	-88.91%	10.36%
	5,511,025		0,000,100		0.00%
Patrimonio Institucional	Ω	Ω	()	().()()%	
	9, 377,020	0 10,040,252	- 8,336,768	0.00% -88.91%	100%

ESTADO ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

MUNICIPIO DE MARQU ESTADO ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL			Análisis Horizontal	Análisis Variación	Análisis Vertical 2004
INGRESOS	3,311,907	3.800.849	Horizontai	Relativa %	Vertical 2004
INGRESOS OPERACIONALES	3,086,208	3,068,004	488,942	15.84%	80.729
Ingresos Fiscales	281,684	366,638	84,954	30.16%	9.65
Venta de Bienes	0	0	0	0.00%	0.00
Venta de Servicios	0	0	0	0.00%	0.00
Transferencias	2,804,524	2,701,366	-103,158	-3.68%	88.059
Operaciones Interinstitucionales	0	0	0	0.00%	0.009
INGRESOS NO OPERACIONALES	225,699	732,845	507,146	224.70%	19.289
Otros Ingresos	225,699	732,845	•	•	
CHEEN BRIRGARY		,			
GASTOS	3,409,049	3,141,407			
GASTOS OPERACIONALES	3,391,574	3,122,113	-269,461	-7.95%	99.39
De Administración	661,771	707,550	45,779	6.92%	22.529
De Operación	0	0	0	0.00%	0.00
Provisiones, Agotamientos y Depreciaciones	52,961	53,265	304	0.57%	1.70
Transferencias	16,442	15,000	-1,442	-8.77%	0.489
Gasto Público Social	1,981,733	1,866,354	-115,379	-5.82%	59.419
Gasto Inversión Social	678,667	479,944	-198,723	-29.28%	15.289
Operaciones Internacionales	0	0	0	0.00%	0.00
GASTOS NO OPERACIONALES	17,475	19,294	1,819	10.41%	0.619
Otros Gastos	17,475	19,294			
COSTOS	0	0	0	0.00%	0.00
Costo de Venta de Bienes	0	0	0	0.00%	0.00
Costo de Venta de Bierles Costo de Venta de Servicios	0	0	0	0.00%	0.00
COSIO GO VOLILA GE GELVICIOS	٩	U	<u> </u>	0.00%	0.00

PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS Y GASTOS VIGENCIA 2004

MUNICIPIO DE MARQUETALIA					
PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS Y GASTOS					
VIGENCIA 2004					
PRESUPUESTO EJECUTADO DE INGRESOS					
DESCRIPCIÓN	Valores en miles de pesos				
RECURSOS CORRIENTES					
RECUSOS DE CAPITAL	2,701,366				
APORTES DE LA NACIÓN					
OTROS INGRESOS					
TOTAL INGRESOS EJECUTADOS	0 = 0 1 0 0 0				
TOTAL INGRESOS EJECUTADOS	2,701,366				
PRESUPUESTO EJECUTA					
PRESUPUESTO EJECUTA	ADO DE GASTOS				
PRESUPUESTO EJECUTA	ADO DE GASTOS Valores en miles de pesos				
PRESUPUESTO EJECUTA DESCRIPCIÓN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	ADO DE GASTOS Valores en miles de pesos 707,550				
PRESUPUESTO EJECUTA DESCRIPCIÓN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO GASTOS DE INVERSIÓN	ADO DE GASTOS Valores en miles de pesos 707,550				
PRESUPUESTO EJECUTA DESCRIPCIÓN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO GASTOS DE INVERSIÓN	ADO DE GASTOS Valores en miles de pesos 707,550				
PRESUPUESTO EJECUTA DESCRIPCIÓN GASTOS DE FUNCIONAMIENTO GASTOS DE INVERSIÓN SERVICIO DE LA DEUDA	Valores en miles de pesos 707,550 2,346,298				

INDICADORES FINANCIEROS VIGENCIA 2004

	MUNICIPIO DE MARQUETALIA Miles de Pesos					
INDICADORES						
INDICADOR	FÓRMULA	2.003	2.004			
Razón Corriente	Activo Cte/Pasivo Cte	2,22	2,74			
	olazo por cada peso que debe, cuenta con 2,74 para respaldar la deuc de 0,52 centavos en Razón Corriente. Lo que demuestra liquidez para					
Importancia del Activo Corriente	Activo Cte/Activo Total	7,33%	8,82%			
La participación del Activo corriente en necesaios.	el activo total es muy baja y plantea la necesidad de realizar los ajust	tes fiscales				
Índice de Endeudamiento	Total Pasivo/Activo Total	11,24%	11,37%			
El índice es relativamente bajo.						
Importancia de los Recursos Propios	(Ingresos Fiscales/Ingresos Total)*100	9	10			
	los recursos propios es baja, y es necesario replantear las políticas des en los últimos dos años. Lo anterior invita a la administración local					
Magnitud de la Inversión	(Inversión Total/Gastos Totales)*100		74,69			
En cuanto a inversión el municipio de Ma	arquetalia tiene un promedio (medio) lo que indica que puede mejora	r éste indica	ador.			
Participación de los gastos	Gtos Fto Ejecutados/ Ptto de Gtos ejecutado		23%			
En cuanto a gastos de funcionamiento s	on realtivamente bajos lo que indica que se hacen esfuerzos de auste	ridad.				
Periodo de Cobro Promedio	(Rentas por Cobrar y Deudores)x 360/ Ingresos Operacionales	69	75			
Se nota que con respecto al año anterio promedio negativo de 75 días con relaci	r no se han mejorado las políticas de cobro y recaudo, por el contrario ón al retorno fiscal.	o siguió con	un			
Apalancamiento de Corto Plazo	Pasivo Corriente/ Patrimonio	0,04	0,04			
En cuanto al total del Patrimonio el mun liquidez del ente territorial.	icipio por cada peso que tiene, debe 0,04 centavos en el corto plazo,	lo que corro	obora la			